Munimenta togæ, duri, crassique coloris,
 Et male percussas textoris pectine Galli,
 Accipimus, tenue argentum venæque secundæ.
 Hæc tribui; deinde illa dedi; mox, plura tulisti.
 Computat, atque cavet: ponatur calculus, ablit
 Cum tabula pueri; numerata festertia quinque
 Omnibus in rebus: numerentur deinde labores.
 En cui tu viridem umbellam, cui succina mittas
 Grandia, natalis quoties redit, aut madidum ver-

perimponeretur, ad eam, ut ait, muniendam, & conservandam; pinguem vocat e crasso filo confectam, vel attritam.

Male, &c. Negligenter textas a textore Gallo. Fiebant ejusmodi vulgo lacerne in Gallia. Pecten porro est lignum oblongum instar pectinis, quo textores inserunt subtegmen stamini, atque ut compactior, & densior tela sit, adeoque melior, sæpe, & graviter pectine percutiunt subtemen, & stamini implicant, quod contra fit in panno laxiori, & negligentius texto.

Vena, &c. Nummum ex argento non purgato, quale in aurifodina venis secundis, id est, deterioribus, reperitur.

Ille, tribui. Verba sunt patroni avari.

Tulisti. A me obtinuisti plura, quam deberem tibi dare.

Cavet. Ne deludatur.

Calculus. Ad numerandum.

Tabula. In qua computet: vel, libro expensi, & accepti.

Pueri. Servi, qui servant tabulas, & rationes.

Festertia, &c. Summa hæc redit ad libras monetæ Tu-

ronicæ, ut loquuntur Galli, quingentas. Respondet hæc summa nummis Romanis, Scutatis centum quindecim.

Omnibus, &c. Id est: si omnia, quæ tibi dedi, recte æstimes, videbis summam existere quinque festertiorum, illas omnes res valere quinque festertia.

Labores. Hoc Nævulus ait: At non numeras meos sudores, operam, ærumnas, in te affectando, colendo, &c. Vel potius, hoc: avarus patronus dicet, hoc sensu: numerata tuos labores, videbis eos non esse æstimandos quinque festertiis.

En cui, &c. En patronum, o Juvénalis, quem hæcenus colui. Hunc enim hominem adeo ingratum, dignum censens, cui mittatur umbella? &c.

Umbellam, Velum, quod opponitur capiti ad arcendum solem, & umbram conciliandam.

Succina. Lege Sat. 6.

Natalis, &c. Recurrente natali ejus die. Tunc patronis clientes, servi domini, munera mittebant. Kalendis vero Martiis, quo mense vernum tempus incipit, ac frequentiores plu-

Incipit, & strata positus, longaque cathedra
Munera femineis tractat secreta Kalendis.

Dic, passer, cui tot montes, tot prædia servas.
Appula, tot milvos intra tua pascua lassos?
Te Trifolinus ager foecundis vitibus implet,
Suspectumque iugum Cumis, & Gaurus inanis.
Nam quis plura linit victuro dolia musto?
Quantum erat ærunnas lassæ donare clientis
Jugeribus paucis? Meliusne hic rusticus infans,
Cum matre, & casulis, & cum lusore catello,
Cymbala pulsantis legatum fiet amici?

vix sunt, mittebantur munera feminis. Nævulus in-
nuit patronum suum esse
hominem libidinosum, &
effeminatum, cui, tam-
quam feminæ, munera Ka-
lendis Martiis, quas tertio
post versu, femineas vocat,
mittenda.

Strata. Pulvillis, aut ta-
petibus instrata.

Tractat. Recognoscit,
revolvit, &c.

Secreta. Seposita, in in-
teriore cellam abdita, ut
serventur commodius.

Passer. Vox blandientis
o homo delicate.

Appula. Erant agri fe-
races in Apulia, Italici
regione. Sat. 4.

Milvos, &c. Idest, agros
tam amplos, ut eos pervo-
lare milvi non possint, quin
desatigentur.

Trifolinus. Est ager ad-
modum fertilis, prope Nea-
polim, ita dictus ab trifolio,
herba quadam, quæ in eo
plurima nascitur: trifolium
autem a ternis foliis no-
men habet.

Suspectumque, &c. Est
mons Misæus, ac promon-
torium, quod Cumæ, (urbs

ad ejus radicem posita) sus-
piciunt. Suspicimus, quæ
supra nos sunt; despici-
mus, quæ infra.

Gaurus. Mons Campaniæ
Italiciæ, prope Puteolos.

Inanis. Vel, cavernosus,
vel, vacuus domibus, te
uno omnia possidente.

Nam quis. Qui plures
cados implet recenti vino?

Linit. Pice obturat, oper-
culum lino, & resina ob-
ducit.

Victuro. Ad servandum
mustum, seu vinum diu du-
raturum, & ad summam
senectutem perventurum.

Quantum erat, &c. An-
ponendum erat in loco, &
numero magni cujusdam
muneris, & beneficii, si
dedisses mihi pauca jüge-
ra, qui omnes meas fortu-
nas in obsequio tuo con-
sumpsi?

Meliusne, &c. An æquius
est, si villam hanc aliquam,
cum rusticis, qui sunt in ea,
infantibus, & matre, & ca-
tellis relinquantur testamento
amico cuiquam tuo, qui sic
e numero Gallorum sacer-
dotum, qui solent in sacris
Cybeles tympana pulsare,
vul-

Improbus es, cum poscis, ait. Sed pensio clamat, Posce: sed appellat puer unicus, ut Polyphemi Lata acies, per quam solers evasit Ulysses.

Alter emendus erit, namque hic non sufficit: ambo Pascendi: quid agam bruma spirante? quid, oro, Quid dicam scapulis fervorum, mense Decembri, Et pedibus? Durante, atque expectate cicadas?

Scicerte, quibus ista modis, quam sæpe rogarim, Et quæ pollicitus fueris mihi. Justa doloris,

Nævole, causa tui: contra tamen ille quid affert? Negligit, atque alium bipedem sibi quærit asellum.

Hæc soli commissa tibi celare memento,

Et tacitus nostras intra te fige querelas.

Nam res mortifera est inimicus pumice lævis.

Qui modo secretum commiserat, ardet, & odit,

Tamquam prodiderim, quidquid scio, sumere ferrum,

Fuste aperire caput, candelam apponere valvis

vulgo sunt homines impro-
bissimi. Vide Sat. 4.

Improbus. Importunus.
Avari verba ad Nævolum.

Sed, &c. Responsio Nævoli. Ego vero non tam posco, quam pensio domus a me conductæ, quæ mihi dicit, pete, unde solvas, & ei, qui domum locavit, me reddas.

Appellat. Poscit pecuniam.

Puer. Servus: quem unum habeo, ut Polyphemus unam aciem, idest, unum oculum.

Per quam, &c. Qua effossa, evasit e Polyphemi manibus Ulysses. Vide Odisseam lib. 10.

Alter. Servulus.

Scapulis. Humeris nudis, quos scilicet dominus vestire debet.

Cicadas. Æstatem, qua canunt cicadæ. An erunt contenti servi, si jubeam

eos durare nudos, donec æstas advenerit? neutiquam certe.

Justa, &c. Loquitur Juvenalis.

Asellum. Clientem tam stupidum, quam ego sum, a quo me sic decipi patior.

Hæc. Arcanas de avaro domino querelas.

Figæ. Absconde.

Nam, &c. Crudeles enim gerunt inimicitias isti effeminati, qui cutem pumice poliunt. Pumex, lapis scaber, & ad res lævigandas aptus.

Qui modo, &c. Qui modo me suorum arcanorum faciebat participem, ut si fuisset amicus ipsius summus, & derepente in me furit, & accusat, quod ea evulgaverim.

Ferrum. Quo me perimat. Gladium in me stringet.

Candelam. Qua meas ædes incendat.

Non dubitat: nec contemnas, aut despicias; quod
His opibus numquam, cara est annona veneni.
Ergo occulta teges, ut Curia Martis Athenis.

O Corydon, Corydon, secretum divitis ullum
Esse putas: servi ut taceant, jumenta loquentur,
Et canis, & postes, & marmora. Claude fenestras,
Vela tegant rimas, junge ostia, tollito lumen
Emedio, clament omnes, prope nemo recumbat;
Quod tamen ad cantum gali facit ille secundum,
Proximus ante diem caupo sciet, audiet & quæ
Finxerunt pariter librarius, archimagiri
Carptores: quod enim dubitant componere carnea

Despicias. Cave autem, putes nihil imminere mihi ab illo periculi, cum avarus sit; tamquam ipse sumptum nolit ullum, ut me perdat, facere; tantas opes habet, ut facile sit empturus venenum, quo me interimat. Cara dicitur annona, cum panis, cibi, & alia id genus, magno pretio constant; velis, cum parvo.

Curia Martis. Senatus Atheniensis, qui Areopagus dicitur, id est, pagus, seu collis Martis: eo quod Mars homicidii accusatus a Neptuno, duodecim Diis judicantibus, sex sententiis in eo loco fuit absolutus. Senatores porro Athenienses silentii, & arcani adeo tenaces erant, ut sollemne illis esset sententiam scripto, non verbo, ferre. Memineris igitur ea, quæ tibi de patrono meo dixi, non minori celare silentio, quam Areopagitæ sua senatusconsulta, & judicia celabant.

O Corydon. O homo rustice simplix, & bone, qui credas domini tui arcana

celari posse. Sumptum hoc hemistichium a Virgilio. Ecloga 1. versu 68.

Ut taceant. Quamvis taceant.

Junge. Claude: clauditur enim janua, cum junguntur simul valvæ.

Clament. Licet omnes vociferentur. Legunt aliqui: *taceant omnes.*

Ad cantum, &c. Submediam noctem, in tenebris ejus occulta, & tenebricosa flagitia.

Ante diem. Antequam luceat.

Audiet. Idem caupo audiet etiam ea scelera, quæ de suo domino finxerunt librarii, &c.

Librarius. Ea vox in eo loco formatur a nomine substantivo, *libra*, & cum significat, qui libra ponderat carnes, & alia id genus, quæ domi servis dantur: dispensator, promus. Eandem vocem aliter explicatam habes Sat. 6.

Archimagiri. Græca vox: principes, seu magistri coquorum, primarii coqui.

Carptores. Carminatores,

In dominos, quoties rumoribus ulciscuntur
 Baltea? Nec deerit, qui te per compita quærat
 Nolentem, & miseram vinofus inebriet aurem.
 Illos ergo roges, quidquid paullo ante petebas
 A nobis, taceant illi: sed prodere malunt
 Arcanum, quam subrepti potare Falerni,
 Pro populo faciens, quantum Laufella bibebat.
 Vivendum recte, cum propter plurima, tum de his
 Præcipue caussis, ut linguas mancipiorum
 Contemnas; nam lingua mali pars pessima servi.
 Deterior tamen hic, qui liber non erit illis,
 Quorum animas & farre suo custodit, & ære.
 Idcirco ut possim linguam contemnere servi,
 Utile consilium modo, sed commune dedisti:

res, servi, qui lanificio,
 & carpendis lanis operam
 dabant.

Quod enim, &c. Quæ est
 enim tam sœda, & impro-
 ba cantilena, quam illi non
 audeant componere in suos
 heros, quando his rumori-
 bus, seu fabulis, & canti-
 lenis in vulgus iparsis, vo-
 lunt ulcisci pœnas, quas de
 ipsis sumpserunt domini,
 eos balteis, seu loris e co-
 rio factis, verberantes.

Nec deerit, &c. Reperien-
 tur ex illis servis nonnulli,
 qui te istas cantilenas au-
 dire nolentem quærant, &
 tuas aures iis recitandis in-
 ebrient, impleant, obtun-
 dantque, ipsi vinofi, &
 ebrii, ideoque ad secreta
 dominorum aperienda prom-
 ptiores.

Illos, &c. Pete igitur ab
 illis servis, quod modo me
 rogabas, nempe ut sileant,
 non facient tamen: ma-
 lunt enim arcanum prodere,
 quam vinum furtim raptum
 haurire; quod tamen liben-
 tissime faciunt.

Faciens. Sacrificans. Fie-
 bant sacrificia pro populo
 Romano Bonæ Deæ: his
 solæ mulieres intererant, &
 vino se multo certatim pro-
 luebant.

Laufella. Mulier vinosa.
Contemnas. Ut ne timere
 illas possis: ut nihil ha-
 beant, quod tibi merito
 possint objicere.

Deterior, &c. Sententia
 est. Ille tamen dominus est
 suis servis nequior, & mi-
 serior, qui cogitur illos ti-
 mere, qui est apud illos
 veluti servus, & manci-
 pium, sine libertate, sem-
 per in metu, ne sua pro-
 dantur ab illis scelera.